



Giunta camerale /Adunanza del giorno 21.07.2026

Delibera n. 47

OGGETTO: Aggiornamento al preventivo economico 2026: proposta

L'anno duemilaventisei, il giorno 21 del mese di luglio, convocata con nota n. 20844 del 14.07.2026 e successivo aggiornamento n. 20856 del 14.07.2026, alle ore 15.30 si è riunita, presso la sede di Viterbo, la Giunta camerale per deliberare sugli argomenti di cui all'ordine del giorno.

<i>GIUNTA CAMERALE CAMERA DI COMMERCIO DI RIETI-VITERBO</i>			
COGNOME	NOME	Presente	Assente
MELARAGNI	Luigia		X
MERLANI	Domenico - Presidente	X	
ORSOLINI	Rino	X	
PACIFICI	Mauro		X
PEPARELLO	Vincenzo	X	
TOSTI	Leonardo – Vice Presidente	X	

<i>COLLEGIO DEI REVISORI</i>			
COGNOME	NOME	Presente	Assente
SANTOPRETE	Giulio		X
MORACA	Arrigo		X
RUBINI	Maurizio		X

Esercita le funzioni di Segretario, il Segretario Generale Dott. Francesco Monzillo coadiuvato dalla Dott.ssa Federica Ghitarrari per la verbalizzazione.



DELIBERA DI GIUNTA N. 47 DEL 21.07.2026

OGGETTO: Aggiornamento al preventivo economico 2026: proposta

Il Presidente richiama ai presenti le disposizioni di cui all'art. 12 del DPR 254/2005 che prevedono si debba procedere all'aggiornamento del preventivo economico entro il 31 luglio; tale aggiornamento deve tenere conto sia delle risultanze del bilancio dell'esercizio precedente sia dei possibili maggiori proventi ed oneri oltre a considerare le variazioni apportate dalla Giunta o dal Segretario Generale al budget direzionale di cui all'art. 8 disposte, in corso d'anno, ai sensi dei commi 3 e 4 dell'art. 12 del suddetto DPR 254/2005.

Ciò premesso, il Presidente richiama l'art. 2 del DPR 254/2005 secondo il quale il preventivo economico deve comunque chiudere in pareggio, il cui conseguimento può essere raggiunto anche attraverso l'utilizzo degli avanzi patrimonializzati negli anni precedenti (art. 2 DPR 254/2005). Il DM 27.03.2013 ha stabilito che le Camere di Commercio, a partire dall'01.01.2014, sono tenute a redigere anche il budget economico pluriennale, quello annuale nonché la previsione di cassa entrate – articolate per codici SIOPE- nonché la previsione delle uscite classificate per codice SIOPE ed articolate per missioni e programmi come individuati per il bilancio dello Stato. Tali modelli si aggiungono a quelli previsti dal DPR 254/2005 come precisato dal MISE con nota n. 148123 del 12.09.2013 e nota n. 116856 del 25.06.2014.

L'aggiornamento proposto modifica il risultato d'esercizio, rideterminando lo stesso in un disavanzo economico di € 746.264,06 rispetto al disavanzo economico inizialmente previsto di € 813.501,48.

AGGIORNAMENTO PREVISIONE ECONOMICA 2025 (DPR 254/2005) – CONSIDERAZIONI PRELIMINARI

L'aggiornamento del preventivo economico dell'esercizio 2026 è stato redatto in coerenza con il Programma Pluriennale 2022-2026 e con la Relazione Previsionale e Programmatica 2026, nonché in base ai provvedimenti di aggiornamento del budget direzionale di cui all'art. 8, comma 3, del Regolamento di contabilità disposti nel corso del 2026, agli interventi normativi intervenuti dopo l'approvazione del Preventivo e alle risultanze del Bilancio 2025. Fa inoltre riferimento – incorporandone i valori – agli aggiornamenti di budget approvati dalla Giunta ai sensi dell'art. 12, comma 4 del Regolamento.

Sulla base delle disposizioni di cui al DPR 254/2005 il preventivo aggiornato è informato ai principi di veridicità, universalità, continuità, prudenza e chiarezza. Ai sensi del comma 2 dell'art. 2 del Regolamento, il preventivo risponde altresì al principio di programmazione degli oneri e della prudenziale valutazione dei proventi.

Le variazioni degli oneri correnti sono proposte nel rispetto dei vincoli disposti dall' articolo 1, commi da 590 a 600 Legge 27 dicembre 2019, n. 160 c.d. Legge di bilancio 2020 in merito al contenimento delle spese per acquisto di beni e servizi.

Tutto ciò premesso il Presidente invita il Segretario ad illustrare nel dettaglio la proposta di aggiornamento del preventivo economico come sotto specificato:

AGGIORNAMENTO PREVISIONE ECONOMICA 2026 VALORI CONTABILI

Proventi correnti

Le variazioni dei proventi correnti sono pari ad €. 173.739,00 e sono così formate:



VOCI DI BILANCIO	PREVENTIVO 2026 (comprensivo delle variazioni di cui alle delibere n. 19 del 25.03.2025 e n. 39 del 19.06.2025)	PREVENTIVO AGGIORNATO	-/+
Diritto Annuale	5.400.000,00	5.495.000,00	95.000,00
Diritti di segreteria	1.583.700,00	1.628.000,00	44.300,00
Contributi, trasferimenti ed altre entrate	1.568.580,00	1.583.019,00	14.439,00
Proventi di gestione di beni e servizi	144.100,00	164.100,00	20.000,00
	8.696.380,00	8.870.119,00	173.739,00

Oneri correnti

Le variazioni degli oneri correnti sono pari ad €. 111.501,58 e risultano così formate:

VOCI DI BILANCIO	PREVENTIVO 2026 (comprensivo delle variazioni di cui alle delibere n. 19 del 25.03.2025 e n. 39 del 19.06.2025)	PREVENTIVO AGGIORNATO	-/+
Competenze al personale	3.038.929,17	3.042.981,01	4.051,84
Prestazione di servizi	1.055.266,00	1.107.206,00	51.940,00
Oneri diversi di gestione	699.543,00	692.543,00	-7.000,00
Quote associative	244.790,31	244.790,31	0
Organi istituzionali	204.500,00	204.500,00	0
Interventi economici	2.220.760,00	2.324.269,74	103.509,74
Ammortamenti e accantonamenti	2.156.833,00	2.115.833,00	-41.000,00
	9.620.621,48	9.732.123,06	111.501,58

Nella Relazione che accompagna la proposta di variazione della previsione economica viene data ampia ed esauriente illustrazione delle singole movimentazioni.

Gestione finanziaria e straordinaria.

La gestione finanziaria presenta un incremento di € 5.000,00 correlato ad interessi maturati su prestiti al personale.

La gestione straordinaria non presenta alcuna variazione.

Interventi economici.

VOCI DI BILANCIO	PREVENTIVO 2026 (con variazioni in corso d'anno)	AGGIORNAMENTO	PREVENTIVO AGGIORNATO
SUAP ED AGENDA DIGITALE	36.360,00	0,00	36.360,00
FORMAZIONE IMPRESE E PROFESSIONISTI	1.500,00	0,00	1.500,00
PROMOZIONE MARCHI COLLETTIVI	316.000,00	0,00	316.000,00
MARCHIO COLLETTIVO TUSCIA VITERBESE E RIETI	10.000,00	0,00	10.000,00
COMITATO ASSAGGI PROFESSIONALI	25.000,00	-10.000,00	15.000,00
ETICHETTATURA E MARCHI	5.000,00	0,00	5.000,00
FP TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILE	25.000,00	0,00	25.000,00
DOPPIA TRANSIZIONE DIGITALE ED ECOLOGICA 20%	291.000,00	0,00	291.000,00
CONVENZIONE ROMA: BANDO DIGITALIZZAZIONE E SOSTENIBILITÀ	150.000,00	0,00	150.000,00
RIPIANO PERDITA AZIENDA SPECIALE	0,00	42.462,85	42.462,85
COMUNICAZIONE IST	30.000,00	0,00	30.000,00
DASHBOARD OSSERVATORIO ECONOMICO TERRITORIALE RIETI-VITERBO	13.900,00	1.000,00	14.900,00
PROMETEIA	6.000,00	0,00	6.000,00



BORSE DI STUDIO	10.000,00	0,00	10.000,00
GESTIONE CONTRIBUTI	40.000,00	0,00	40.000,00
POLOS	2.000,00	0,00	2.000,00
COMPETENZE TRASVERSALI	36.000,00	0,00	36.000,00
QUOTE PARTECIPATE	105.000,00	0,00	105.000,00
CREDITO	5.000,00	0,00	5.000,00
IMPRENDITORIA FEMMINILE	15.000,00	0,00	15.000,00
FP - INTERNAZIONALIZZAZIONE PROGETTO SEI	30.000,00	0,00	30.000,00
PROMOZIONE AGROALIMENTARE	42.000,00	0,00	42.000,00
TURISMO 20%	134.153,11	70.046,89	204.200,00
REGIONE LAZIO PORTALI TURISMO	30.378,00	0,00	30.378,00
ASSAGGI	285.468,89	0,00	285.468,89
INTERNAZIONALIZZAZIONE	15.000,00	0,00	15.000,00
FIERA PEPERONCINO	25.000,00	0,00	25.000,00
FP COMPETENZE PER LE IMPRESE: ORIENTARE E FORMARE GIOVANI	21.000,00	0,00	21.000,00
BANDO COMPETITIVITÀ A SOSTEGNO DELLE IMPRESE	400.000,00	0,00	400.000,00
INIZIATIVE FORMATIVE	65.000,00	0,00	65.000,00
CONVENZIONE ROMA: FIERA MONDIALE DEL PEPERONCINO	50.000,00	0,00	50.000,00
TOTALE	2.220.760,00	103.509,74	2.324.269,74

Piano degli investimenti

Il Piano degli investimenti ammonta ad € 283.887,00 con un incremento pari ad €. 34.387,00 rispetto al preventivo correlato, in particolare, agli interventi manutentivi degli immobili di proprietà dell'Ente per le sedi di Viterbo e di RIETI, nonché alle infrastrutture informatiche.

Il Segretario prosegue illustrando le variazioni dei modelli previsti dal DM 27.03.2013 e precisamente:

AGGIORNAMENTO BUDGET ECONOMICO ANNUALE 2026

Il DM 27.03.2013, emanato a seguito di apposite disposizioni legislative, prevede, per le Amministrazioni Pubbliche, una classificazione delle singole voci di provento e di onere analogo a quello dello Stato. Con il suddetto DM si è proceduto, sulla base delle indicazioni fornite dal MSE, a riclassificare il piano dei conti di cui al DPR 254/2005.

Nella relazione alla proposta di aggiornamento viene data ampia ed esauriente illustrazione delle singole variazioni i cui risultati corrispondono esattamente con l'entità della variazione di cui ai modelli previsti dal DPR 254/2005.

AGGIORNAMENTO PREVISIONE DI ENTRATA/USCITA

L'aggiornamento della previsione di entrata, articolata per codici SIOPE, è stato effettuato sulla base delle movimentazioni di numerario in corso d'anno e sulla stima delle previsioni di entrata al 31.12.2026. Per effetto dell'aggiornamento, la previsione di entrata è pari ad €. 10.140.588,00.

La variazione dell'uscita, in analogia a quanto effettuato per le entrate, scaturisce da una analisi dei singoli movimenti di numerario dei conti di debito relativi a debiti degli anni precedenti nonché di quelli derivanti dalla gestione dell'anno in corso. Attraverso l'analisi di ogni singola possibile movimentazione di numerario, si è proceduto ad assegnare il valore alle missioni e programmi individuati dalla codifica COFOG e articolati per codici SIOPE.

La previsione di cassa uscite, aggiornata, è pari ad €. 10.658.657,85.

Il disavanzo economico presunto ed il piano degli investimenti trovano copertura attraverso gli avanzi patrimonializzati, vale a dire il valore del patrimonio netto degli esercizi precedenti. Il Patrimonio Netto alla data del 31.12.2025 ammonta ad € 6.724.856,42.

Al termine, il Presidente comunica che la presente proposta sarà sottoposta al Consiglio camerale per il definitivo varo.



Il relatore precisa che, al fine di migliorare i tempi di gestione e di attività dell'Amministrazione, si è anche predisposto, oltre ai modelli da sottoporre all'esame del Consiglio, anche una ipotesi di aggiornamento del budget direzionale; tale proposta diverrà esecutiva solo ad avvenuta approvazione della proposta di variazione del preventivo economico da parte del Consiglio camerale.

Il Relatore conclude precisando che si è proceduto anche ad un aggiornamento del Piano degli Indicatori per effetto dell'incremento dei proventi correlati ai contributi acquisiti in corso d'anno.

Riprende la parola il Presidente che invita i presenti a formulare le proprie osservazioni.

Al termine,

LA GIUNTA

- Uditi i riferimenti del Presidente e del Segretario Generale;
- Viste le disposizioni del DPR 254/2005 e del DM 27.03.2013;
- Viste le disposizioni di cui al D. Lgs 23/2010;
- Viste le disposizioni di cui al D. Lgs 219/2016;
- Visto l'atto del Consiglio con il quale è stato varato il preventivo economico per l'anno 2026 nonché il budget economico pluriennale, la previsione di entrata e di spesa, e il piano degli indicatori di risultato, previsti dal DM 27.03.2013;
- Viste le delibere con cui la Giunta ha disposto la variazione di budget ai sensi dell'art. 12 DPR 254/2005;
- Visto l'atto del Consiglio con cui è stato approvato il bilancio d'esercizio dell'Ente camerale e dell'azienda speciale per l'anno 2025;
- Visto il decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 17.3.2026 con cui è stato autorizzato l'incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2026/2028;
- Viste le disposizioni di cui all'art. 12 del DPR 254/2005;
- Preso atto delle modifiche apportate al budget direzionale di cui all'art. 8 del DPR 254/2005;
- Viste le disposizioni relative ai limiti di spesa, con particolare riferimento alla L. 160/2019;
- Preso atto che le proposte relative alle modifiche dei proventi e degli oneri rispondono ai requisiti della veridicità, universalità, continuità, prudenza e chiarezza indicati all'art. 1 del DPR 254/2005;
- Preso atto che la ripartizione tra le funzioni istituzionali è avvenuta secondo i medesimi criteri adottati in sede di previsione;
- Preso atto che per agevolare ed anticipare i tempi amministrativi e di gestione dell'aggiornamento del preventivo economico 2026 si è proceduto ad effettuare anche l'aggiornamento del budget direzionale;
- Preso atto che la perdita presunta d'esercizio risulta coperta dal patrimonio netto risultante alla data del 31.12.2025 così come risulta coperto anche il piano degli investimenti;
- Visto il prospetto di preventivo economico, aggiornato con le variazioni proposte e riportante anche i dati effettivi del conto economico;
- Visto il prospetto di budget direzionale, aggiornato con le variazioni proposte;
- Unanime

DELIBERA

- a) di prendere atto delle modifiche già apportate al budget direzionale ai sensi dell'art. 8 del DPR 254/2005 come dettagliate nella relazione Allegato 6) alla presente delibera;
- b) di proporre al Consiglio, per l'approvazione, le modifiche:



1. al preventivo economico 2026 illustrate in premessa e risultanti dall'Allegato 1), corredato dalla relazione (Allegato 6) le cui risultanze finali possono così sintetizzarsi:

Proventi Correnti	8.870.119,00
Oneri Correnti	-9.732.123,06
<u>Risultato della gestione</u>	
<u>corrente</u>	<u>-862.004,06</u>
Proventi Finanziari	12.040,00
Oneri Finanziari	-200,00
Proventi straordinari	143.900,00
Oneri Straordinari	-40.000,00
<u>Disavanzo economico esercizio</u>	<u>-746.264,06</u>

2. al budget economico annuale 2026 di cui al DM 27/3/2013 aggiornando di conseguenza anche il budget pluriennale quale risulta dagli Allegati 2) e 3) al presente provvedimento;
3. alla previsione di entrata quale risulta dall'Allegato 4) al presente provvedimento;
4. alla previsione di uscita quale risulta dall'Allegato 5) al presente provvedimento;
- c) di varare, per effetto delle proposte di variazione, il nuovo budget direzionale di cui all'art. 8 del DPR 254/2005 quale risulta dall'Allegato 7) che forma parte integrante del presente provvedimento;
- d) di subordinare l'efficacia del budget direzionale aggiornato, all'approvazione, da parte del Consiglio camerale, della presente proposta di variazione del preventivo economico 2026;
- e) di dare immediata esecutività al presente provvedimento al fine di consentire la trasmissione della presente decisione al Collegio dei Revisori.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Francesco Monzillo)



Firmato digitalmente da:
Monzillo Francesco
Firmato il 22/07/2026 09:08
Seriale Certificato: 5184910
Valido dal 04/12/2025 al 04/12/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

IL PRESIDENTE
(Domenico Merlani)



Firmato digitalmente da:
Merlani Domenico
Firmato il 22/07/2026 09:03
Seriale Certificato: 5290377
Valido dal 23/12/2025 al 23/12/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Allegato n. 1 alla Delibera n. 47 del 21.07.2026

CCIAA RIETI VITERBO
ALL. A
PREVENTIVO
(previsto dall'articolo 6, comma 1)

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO	VALORI COMPLESSIVI		FUNZIONI ISTITUZIONALI				TOTALE (A+B+C+D)
	CONSUNTIVO AL 31.12.2025	PREVENTIVO ANNO 2026	ORGANI ISTITUZIONALI E SEGRETERIA GENERALE (A)	SERVIZI DI SUPPORTO (B)	ANAGRAFE E SERVIZI DI REGOLAZIONE DEL MERCATO (C)	STUDIO, FORMAZIONE, INFORMAZIONE E PROMOZIONE ECONOMICA (D)	
GESTIONE CORRENTE							
A) Proventi correnti							
1 Diritto Annuale	5.520.402,53	5.495.000,00		5.495.000,00			5.495.000,00
2 Diritti di Segreteria	1.649.389,89	1.628.000,00	3.000,00	-1.000,00	1.626.000,00		1.628.000,00
3 Contributi trasferimenti e altre entrate	1.137.211,66	1.583.019,00	202.580,00	83.884,00	235.000,00	1.061.555,00	1.583.019,00
4 Proventi da gestione di beni e servizi	125.155,05	164.100,00		500,00	136.600,00	27.000,00	164.100,00
5 Variazione delle rimanenze	-31.207,41						
Totale Proventi Correnti A	8.400.951,72	8.870.119,00	205.580,00	5.578.384,00	1.997.600,00	1.088.555,00	8.870.119,00
B) Oneri Correnti							
6 Personale	-2.944.241,56	-3.042.981,01	-262.300,16	-1.437.380,19	-1.075.514,80	-267.785,86	-3.042.981,01
7 Funzionamento	-2.040.460,03	-2.249.039,31	-463.071,25	-1.207.941,27	-511.803,98	-66.222,81	-2.249.039,31
8 Interventi Economici	-1.896.918,34	-2.324.269,74	-286.362,85		-263.860,00	-1.774.046,89	-2.324.269,74
9 Ammortamenti e accantonamenti	-2.167.934,26	-2.115.833,00		-2.115.833,00			-2.115.833,00
Totale Oneri Correnti B	-9.049.554,19	-9.732.123,06	-1.011.734,26	-4.761.154,46	-1.851.178,78	-2.108.055,56	-9.732.123,06
Risultato della gestione corrente A-B	-648.602,47	-862.004,06	-806.154,26	817.229,54	146.421,22	-1.019.500,56	-862.004,06
C) GESTIONE FINANZIARIA							
10 Proventi Finanziari	11.252,35	12.040,00		12.040,00			12.040,00
11 Oneri Finanziari		-200,00		-200,00			-200,00
Risultato della gestione finanziaria	11.252,35	11.840,00		11.840,00			11.840,00
D) GESTIONE STRAORDINARIA							
12 Proventi straordinari	739.777,40	143.900,00		143.900,00			143.900,00
13 Oneri Straordinari	-79.941,54	-40.000,00		-40.000,00			-40.000,00
Risultato della gestione straordinaria (D)	659.835,86	103.900,00		103.900,00			103.900,00
RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIA							
14 Rivalutazioni attivo patrimoniale							
15 Svalutazioni attivo patrimoniale							
Differenze rettifiche attività finanziarie							
Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B-C-D	22.485,74	-746.264,06	-806.154,26	932.969,54	146.421,22	-1.019.500,56	-746.264,06
PIANO DEGLI INVESTIMENTI							
E Immobilizzazioni Immateriali	814,96	500,00		500,00			500,00
F Immobilizzazioni Materiali	118.083,81	253.387,00		253.387,00			253.387,00
G Immobilizzazioni Finanziarie	60.000,00	30.000,00		30.000,00			30.000,00
TOTALE INVESTIMENTI (E+F+G)	178.898,77	283.887,00		283.887,00			283.887,00

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato)

BUDGET ECONOMICO ANNUALE (art. 2 comma 3 d.m. 27/03/2013)

	Budget Iniziale		Budget Assestato	
	ANNO 2026		ANNO 2026	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi e proventi per attività istituzionale		7.403.280,00		8.604.285,00
a) Contributo ordinario dello stato				
b) Corrispettivi da contratto di servizio				
b1) Con lo Stato				
b2) Con le Regioni				
b3) Con altri enti pubblici				
b4) Con l'Unione Europea				
c) Contributi in conto esercizio	419.580,00		1.481.285,00	
c1) Contributi dallo Stato				
c2) Contributi da Regione	210.000,00		210.000,00	
c3) Contributi da altri enti pubblici	209.580,00		1.271.285,00	
c4) Contributi dall'Unione Europea				
d) Contributi da privati				
e) Proventi fiscali e parafiscali	5.400.000,00		5.495.000,00	
f) Ricavi per cessione di prodotti e prestazioni servizi	1.583.700,00		1.628.000,00	
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		0,00		0,00
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incremento di immobili per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi		251.100,00		265.834,00
a) Quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio				
b) Altri ricavi e proventi	251.100,00		265.834,00	
Totale valore della produzione (A)		7.654.380,00		8.870.119,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				
7) Per servizi		-2.438.526,00		-3.635.975,74
a) Erogazione di servizi istituzionali	-1.178.760,00		-2.324.269,74	
b) Acquisizione di servizi	-1.055.266,00		-1.107.206,00	
c) Consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro				
d) Compensi ad organi amministrazione e controllo	-204.500,00		-204.500,00	
8) Per godimento di beni di terzi				
9) Per il personale		-3.038.929,17		-3.042.981,01
a) Salari e stipendi	-2.224.929,17		-2.224.381,01	
b) Oneri sociali	-536.000,00		-560.000,00	
c) Trattamento di fine rapporto	-255.000,00		-233.000,00	
d) Trattamento di quiescenza e simili				
e) Altri costi	-23.000,00		-25.600,00	
10) Ammortamenti e svalutazioni		-2.103.500,00		-2.062.500,00
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-700,00		-700,00	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-46.800,00		-46.800,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide	-2.056.000,00		-2.015.000,00	
11) Variazioni delle rimanenze e materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamento per rischi				
13) Altri accantonamenti		-53.333,00		-53.333,00
14) Oneri diversi di gestione		-944.333,31		-937.333,31
a) Oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	-351.793,00		-351.793,00	
b) Altri oneri diversi di gestione	-592.540,31		-585.540,31	
Totale costi (B)		-8.578.621,48		-9.732.123,06
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		-924.241,48		-862.004,06
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate		0,00		0,00
16) Altri proventi finanziari		7.040,00		12.040,00
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti				
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	7.040,00		12.040,00	
d) Proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti				
17) Interessi ed altri oneri finanziari		-200,00		-200,00
a) Interessi passivi	-200,00		-200,00	
b) Oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate				
c) Altri interessi ed oneri finanziari				
17bis) Utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17 + 17 bis)		6.840,00		11.840,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni				
a) Di partecipazioni				
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
19) Svalutazioni				
a) Di partecipazioni				
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)				
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)		143.900,00		143.900,00
21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi		-40.000,00		-40.000,00
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)		103.900,00		103.900,00
Risultato prima delle imposte		-813.501,48		-746.264,06
Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate				
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO		-813.501,48		-746.264,06

Budget Economico Annuale Assestato

ASSESTAM. BUDGET ECONOMICO PLURIENNALE (art. 1 comma 2 d.m. 27/03/2013)

	ANNO 2026		ANNO 2027		ANNO 2028	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE						
1) Ricavi e proventi per attività istituzionale		8.604.285,00		7.368.000,00		7.333.000,00
a) Contributo ordinario dello stato						
b) Corrispettivi da contratto di servizio						
b1) Con lo Stato						
b2) Con le Regioni						
b3) Con altri enti pubblici						
b4) Con l'Unione Europea						
c) Contributi in conto esercizio	1.481.285,00		245.000,00		210.000,00	
c1) Contributi dallo Stato						
c2) Contributi da Regione	210.000,00		200.000,00		200.000,00	
c3) Contributi da altri enti pubblici	1.271.285,00		45.000,00		10.000,00	
c4) Contributi dall'Unione Europea						
d) Contributi da privati						
e) Proventi fiscali e parafiscali	5.495.000,00		5.495.000,00		5.495.000,00	
f) Ricavi per cessione di prodotti e prestazioni servizi	1.628.000,00		1.628.000,00		1.628.000,00	
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		0,00		0,00		0,00
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione						
4) Incremento di immobili per lavori interni						
5) Altri ricavi e proventi		265.834,00		262.000,00		262.000,00
a) Quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio						
b) Altri ricavi e proventi	265.834,00		262.000,00		262.000,00	
Totale valore della produzione (A)		8.870.119,00		7.630.000,00		7.595.000,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE						
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci						
7) Per servizi		-3.635.975,74		-2.297.860,00		-2.262.860,00
a) Erogazione di servizi istituzionali	-2.324.269,74		-993.860,00		-958.860,00	
b) Acquisizione di servizi	-1.107.206,00		-1.100.000,00		-1.100.000,00	
c) Consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro						
d) Compensi ad organi amministrazione e controllo	-204.500,00		-204.000,00		-204.000,00	
8) Per godimento di beni di terzi						
9) Per il personale		-3.042.981,01		-2.932.000,00		-2.894.000,00
a) Salari e stipendi	-2.224.381,01		-2.217.000,00		-2.197.000,00	
b) Oneri sociali	-560.000,00		-550.000,00		-540.000,00	
c) Trattamento di fine rapporto	-233.000,00		-145.000,00		-137.000,00	
d) Trattamento di quiescenza e simili						
e) Altri costi	-25.600,00		-20.000,00		-20.000,00	
10) Ammortamenti e svalutazioni		-2.062.500,00		-2.062.500,00		-2.062.500,00
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-700,00		-700,00		-700,00	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-46.800,00		-46.800,00		-46.800,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni						
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide	-2.015.000,00		-2.015.000,00		-2.015.000,00	
11) Variazioni delle rimanenze e materie prime, sussidiarie, di consumo e merci						
12) Accantonamento per rischi						

13) Altri accantonamenti		-53.333,00		-52.500,00		-52.500,00
14) Oneri diversi di gestione		-937.333,31		-935.000,00		-935.000,00
a) Oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	-351.793,00		-351.793,00		-351.793,00	
b) Altri oneri diversi di gestione	-585.540,31		-583.207,00		-583.207,00	
Totale costi (B)		-9.732.123,06		-8.279.860,00		-8.206.860,00
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		-862.004,06		-649.860,00		-611.860,00
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI						
15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate		0,00		0,00		0,00
16) Altri proventi finanziari		12.040,00		12.200,00		12.200,00
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti						
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni						
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	12.040,00		12.200,00		12.200,00	
d) Proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti						
17) Interessi ed altri oneri finanziari		-200,00		-200,00		-200,00
a) Interessi passivi	-200,00		-200,00		-200,00	
b) Oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate						
c) Altri interessi ed oneri finanziari						
17bis) Utili e perdite su cambi						
Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17 +- 17 bis)		11.840,00		12.000,00		12.000,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						
18) Rivalutazioni						
a) Di partecipazioni						
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni						
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni						
19) Svalutazioni						
a) Di partecipazioni						
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni						
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni						
Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)						
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI						
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)		143.900,00		0,00		0,00
21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi		-40.000,00		0,00		0,00
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)		103.900,00		0,00		0,00
Risultato prima delle imposte		-746.264,06		-637.860,00		-599.860,00
Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate						
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO		-746.264,06		-637.860,00		-599.860,00

Budget Economico Pluriennale Assestato

CCIAA RIETI VITERBO

**CONTO PREVENTIVO IN TERMINI DI CASSA
ENTRATE ANNO 2026**

LIVELLO	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO	TOTALE ENTRATE
	DIRITTI	
1100	Diritto annuale	3.840.000,00
1200	Sanzioni diritto annuale	180.000,00
1300	Interessi moratori per diritto annuale	56.000,00
1400	Diritti di segreteria	1.600.000,00
1500	Sanzioni amministrative	50.000,00
	ENTRATE DERIVANTI DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI E DALLA CESSIONE DI BENI	
2299	Altri proventi derivanti dalla prestazione di servizi	160.000,00
	CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI	
	Contributi e trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	
3105	Contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma per attività delegate	200.000,00
3106	Altri contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma	366.000,00
3109	Contributi e trasferimenti correnti da comuni	10.000,00
3119	Contributi e trasferimenti correnti da Camere di commercio	1.143.400,00
3123	Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo perequativo per progetti	133.488,00
3204	Altri contributi e versamenti Az. Spec.	12.000,00
	ALTRE ENTRATE CORRENTI	
	Concorsi, recuperi e rimborsi	
4198	Altri concorsi, recuperi e rimborsi	200.000,00
	Entrate patrimoniali	
4202	Altri fitti attivi	50.000,00
4204	Interessi attivi da altri	12.000,00
4205	Proventi mobiliari	0,00
	ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DI BENI	
5102	Alienazione di fabbricati	231.700,00
	OPERAZIONI FINANZIARIE	
7300	Depositi cauzionali	5.000,00
7350	Restituzione fondi economici	6.000,00
	Riscossione di crediti	
7406	Riscossione di crediti da dipendenti	85.000,00
7500	Altre operazioni finanziarie	1.800.000,00
	TOTALE PREVISIONI DI ENTRATA	10.140.588,00

CCIAA RIETI VITERBO

**CONTO PREVENTIVO IN TERMINI DI CASSA
USCITE ANNO 2026**

LIVELLO	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO	TOTALE ENTRATE
	PERSONALE	
1101	Competenze fisse ed accessorie a favore del personale	1.490.000,00
1103	Arretrati di anni precedenti	135.000,00
1201	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	195.000,00
1202	Ritenute erariali a carico del personale	590.000,00
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	45.000,00
1301	Contributi obbligatori per il personale	560.000,00
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	12.000,00
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	5.070,00
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	260.000,00
1599	Altri oneri per il personale	16.000,00
	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	550,00
2102	Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto	7.100,00
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	4.000,00
2104	Altri materiali di consumo	7.000,00
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	28.250,00

2110	Studi consulenze	15.000,00
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	96.300,00
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	36.000,00
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	5.400,00
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	42.000,00
2118	Riscaldamento e condizionamento	35.000,00
2120	Acquisto di servizi per la riscossione delle entrate	50.000,00
2121	Spese postali e di recapito	17.400,00
2122	Assicurazioni	28.000,00
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	125.000,00
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	130.000,00
2125	Altre spese di manutenzione	11.000,00
2126	Spese legali	5.000,00
2127	Acquisto di beni e servizi per spese di rappresentanza	1.500,00
2298	Altre spese per acquisto di servizi	1.350.000,00
	CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI	
3113	Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere per il fondo perequativo	102.325,00
3114	Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere	122.000,00
3125	Contributi e trasferimenti correnti a Universita'	52.300,00
3201	Contributi e trasferimenti ad aziende speciali per ripiano perdite	42.462,85
3202	Altri contributi e trasferimenti ad aziende speciali	410.000,00
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	1.490.000,00
	ALTRE SPESE CORRENTI	
4101	Rimborso diritto annuale	86.000,00
4102	Restituzione diritti di segreteria	1.000,00
4401	IRAP	170.000,00

4402	IRES	15.000,00
4499	Altri tributi	476.000,00
4502	Indennita' e rimborso spese per il Consiglio	35.000,00
4503	Indennita' e rimborso spese per la Giunta	51.500,00
4504	Indennita' e rimborso spese per il Presidente	45.000,00
4505	Indennita' e rimborso spese per il Collegio dei revisori	25.000,00
4506	Indennita' e rimborso spese per il Nucleo di valutazione	7.000,00
4507	Commissioni e Comitati	37.000,00
4512	Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali	30.000,00
	INVESTIMENTI FISSI	
5102	Fabbricati	221.000,00
5103	Impianti e macchinari	15.000,00
5104	Mobili e arredi	4.000,00
5152	Hardware	15.000,00
5157	licenze d' uso	500,00
5203	Conferimenti di capitale	30.000,00
	OPERAZIONI FINANZIARIE	
7300	Restituzione di depositi cauzionali	5.000,00
7350	Costituzione di fondi per il servizio economato in contanti	6.000,00
7405	Concessione di crediti a famiglie	62.000,00
7500	Altre operazioni finanziarie	1.800.000,00
	TOTALE PREVISIONI DI USCITA	10.658.657,85



**CAMERA DI COMMERCIO
RIETI VITERBO**

RELAZIONE ALL'AGGIORNAMENTO DEL PREVENTIVO ECONOMICO ESERCIZIO 2026

(Art. 12 DPR 2 novembre 2005 n. 254 e D.M. 27 marzo 2013)

Premessa

L'aggiornamento del preventivo economico dell'esercizio 2026 è stato redatto in coerenza con il Programma Pluriennale 2022-2026 e con la Relazione Previsionale e Programmatica 2026, nonché in base ai provvedimenti di aggiornamento del budget direzionale di cui all'art. 8, comma 3, del Regolamento di contabilità disposti nel corso del 2025, agli interventi normativi intervenuti dopo l'approvazione del Preventivo e alle risultanze del bilancio 2024. Fa inoltre riferimento – incorporandone i valori – agli aggiornamenti di budget approvati dalla Giunta ai sensi dell'art. 12, comma 4 del Regolamento.

Sulla base delle disposizioni di cui al DPR 254/2005 il preventivo aggiornato è informato ai principi di veridicità, universalità, continuità, prudenza e chiarezza. Ai sensi del comma 2 dell'art. 2 del Regolamento, il preventivo risponde altresì al principio di programmazione degli oneri e della prudenziale valutazione dei proventi.

L'aggiornamento proposto modifica il risultato d'esercizio, rideterminando lo stesso in un disavanzo economico di € 746.264,06 rispetto al disavanzo economico inizialmente previsto di € 813.501,48.

Le variazioni degli oneri correnti sono proposte nel rispetto dei vincoli disposti dall'articolo 1, commi da 590 a 600 Legge 27 dicembre 2019, n. 160 c.d. Legge di bilancio 2020 in merito al contenimento delle spese per acquisto di beni e servizi.

Nel corso dei primi mesi dell'anno, la Dirigenza ha proceduto ad apportare alcune variazioni di budget, mediante storno, per garantire il normale svolgimento delle attività senza comportare maggiori oneri complessivi.

Delle variazioni anzidette viene riportato il dettaglio:

CONTO	DESCRIZIONE DEL CONTO	PROGETTO	IMPORTO VARIAZIONE	ATTO	DT ATTO	TIPO_CONTO
330000	Interventi economici	Turismo 20%	-30.378,00	DET. 2026000118	14.03.2026	ONERE
330000	Interventi economici	Regione Lazio Portali Turismo	30.378,00	DET. 2026000118	14.03.2026	ONERE
325046	Oneri informatizzazione		1.220,00	DET. 2026000172	29.04.2026	ONERE
325056	Oneri riscossione entrate		-1.220,00	DET. 2026000172	29.04.2026	ONERE
325074	Formazione personale		3.200,00	DET. 2026000173	29.04.2026	ONERE
325056	Oneri riscossione entrate		-3.200,00	DET. 2026000173	29.04.2026	ONERE
330000	Interventi economici	Turismo 20%	-35.468,89	DET. 2026000195	14.05.2026	ONERE
330000	Interventi economici	Assaggi	35.468,89	DET. 2026000195	14.05.2026	ONERE
325074	Formazione personale		3.905,00	DET. 2026000173	29.04.2026	ONERE
325056	Oneri riscossione entrate		-3.905,00	DET. 2026000173	29.04.2026	ONERE
321001	Retribuzione EQ		1.489,35	DET. 2026000084	08.07.2026	ONERE
321016	Fondo dirigenza		-1.489,35	DET. 2026000084	08.07.2026	ONERE
321002	Fondo Produttività parte fissa		-4.771,49	DET. 2026000082	08.07.2026	ONERE
321006	Fondo Prod. parte variabile		4.771,49	DET. 2026000082	08.07.2026	ONERE

La Giunta ha altresì disposto variazioni comportanti maggiori oneri complessivi nella gestione corrente la cui copertura è stata assicurata dalla previsione di proventi di pari importo.

Delle variazioni anzidette viene riportato il dettaglio:

CONTO	DESCRIZIONE DEL CONTO	PROGETTO	IMPORTO VARIAZIONE	N. DEL.	DT ATTO	TIPO_CONTO
312018	Altri contributi e trasf.	Promozione marchi collettivi	316.000,00	4	27.01.2026	PROVENTO

330000	Interventi Economici	Promozione marchi collettivi	316.000,00	4	27.01.2026	ONERE
312018	Altri contributi e trasf.	Convenzione CCIAA RM	650.000,00	21	31.03.2026	PROVENTO
330000	Interventi Economici	Bando competitività	400.000,00	21	31.03.2026	ONERE
330000	Interventi Economici	Bando digitalizzazione	150.000,00	21	31.03.2026	ONERE
330000	Interventi Economici	Assaggi	50.000,00	21	31.03.2026	ONERE
330000	Interventi Economici	Fiera Mondiale Peperoncino	50.000,00	21	31.03.2026	ONERE
312003	Contributo FP	Orientamento e Formazione	21.000,00	21	31.03.2026	PROVENTO
330000	Interventi Economici	Orientamento e Formazione	21.000,00	21	31.03.2026	ONERE
312003	Contributo FP	Progetto SEI	30.000,00	21	31.03.2026	PROVENTO
330000	Interventi Economici	Progetto SEI	30.000,00	21	31.03.2026	ONERE
312003	Contributo FP	Digitalizzazione	25.000,00	21	31.03.2026	PROVENTO
330000	Interventi Economici	Digitalizzazione	25.000,00	21	31.03.2026	ONERE

Analisi delle voci del bilancio interessate dall'aggiornamento

VOCI DI ONERI/PROVENTI	PREVENTIVO 2026	PREVENTIVO CON VARIAZIONI IN CORSO D'ANNO	PREVENTIVO DOPO L'AGGIORNAMENTO
Gestione corrente			
Proventi correnti	7.654.380,00	8.696.380,00	8.870.119,00
Oneri correnti	-8.578.621,48	-9.620.621,48	-9.732.123,06
Risultato della Gestione corrente	-924.241,48	-924.241,48	-862.004,06
Proventi finanziari	7.040,00	7.040,00	12.040,00
Oneri finanziari	-200	-200	-200
Risultato della gestione finanziaria	6.840,00	6.840,00	11.840,00
Proventi straordinari	143.900,00	143.900,00	143.900,00
Oneri straordinari	-40.000,00	-40.000,00	-40.000,00
Risultato della Gestione straordinaria	103.900,00	103.900,00	103.900,00
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO	-813.501,48	-813.501,48	-746.264,06

GESTIONE ORDINARIA

PROVENTI

VOCI DI BILANCIO	PREVENTIVO 2026 (con variazioni in corso d'anno)	AGGIORNAMENTO	PREVENTIVO AGGIORNATO
Diritto Annuale	5.400.000,00	95.000,00	5.495.000,00
Diritti di segreteria	1.583.700,00	44.300,00	1.628.000,00
Contributi, trasferimenti ed altre entrate	1.568.580,00	14.439,00	1.583.019,00
Proventi di gestione di beni e Servizi	144.100,00	20.000,00	164.100,00
TOTALE	8.696.380,00	173.739,00	8.870.119,00

Diritto annuale.

In sede di predisposizione del bilancio preventivo, l'Ente aveva ritenuto di iscrivere le risorse derivanti dall'incremento del diritto annuale, pur in attesa del decreto ministeriale, al fine di garantire una tempestiva e coerente delle attività strategiche programmate. Con Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 17.03.2026, pubblicato sul sito informatico del Ministero in data 28.04.2026, è stato autorizzato, per gli anni 2026, 2027 e 2028, l'incremento della misura del diritto annuale del 20% per il finanziamento di progetti di promozione dello sviluppo economico e organizzazione di servizi alle imprese, allineando così gli importi a quelli degli anni precedenti.

In un'ottica di bilanciamento tra il principio di prudenza e quello di veridicità, le stime del diritto annuale sono state armonizzate con le risultanze del consuntivo 2025. I criteri applicati in sede previsionale, sulla base di proiezioni al 30 settembre, hanno dimostrato negli anni precedenti di generare sottostime sistematiche, con il rischio di produrre scostamenti rilevanti in sede di rendiconto. L'adeguamento operato recepisce il trend incrementale del tributo consolidato (€ 5,50 mln di consuntivo 2025) e il miglioramento della capacità di riscossione registrato negli ultimi anni.

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2025	PREVENTIVO 2026 non aggiornato
Diritto Annuale	4.052.341,81	3.976.000,00
Diritto Annuale 20%	830.167,71	796.000,00
Sanzioni diritto annuale anno corrente	533.769,35	550.000,00
Interessi moratori diritto annuale	83.565,44	60.000,00
Interessi su ruoli	20.983,55	20.000,00
Restituzione Diritto Annuale	-425,33	-2.000,00
TOTALE	5.520.402,53	5.400.000,00

DESCRIZIONE	PREVENTIVO 2026 non aggiornato	AGGIORNAMENTO	PREVENTIVO AGGIORNATO
Diritto Annuale	3.976.000,00	74.000,00	4.050.000,00
Restituzione Diritto Annuale	-2.000,00	0,00	-2.000,00
Sanzioni diritto annuale	550.000,00	-20.000,00	530.000,00
Interessi moratori diritto annuale	60.000,00	22.000,00	82.000,00
Interessi da ruoli diritto annuale	20.000,00	0,00	20.000,00
Diritto Annuale 20%	796.000,00	19.000,00	815.000,00
TOTALE	5.400.000,00	95.000,00	5.495.000,00

Diritti di segreteria

Le variazioni apportate rispondono alla necessità di allineare le previsioni all'effettivo andamento registrato nei primi mesi dell'esercizio e ai volumi consolidati con il bilancio consuntivo 2025, riflettendo il mantenimento dei volumi dei servizi erogati alle imprese, con particolare riferimento alle pratiche del Registro Imprese, al rilascio di carte tachigrafiche.

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2025	PREVENTIVO 2026 non aggiornato
Diritti di Segreteria e Sanzioni	1.649.389,89	1.583.700,00

La voce relativa ai Diritti di Segreteria registra un incremento complessivo netto di € 44.300,00 rispetto alle stime iniziali. Di seguito il dettaglio:

DESCRIZIONE	PREVENTIVO 2026 non aggiornato	AGGIORNAMENTO	PREVENTIVO AGGIORNATO
Diritti di Segreteria	1.529.700,00	48.300,00	1.578.000,00
Sanzioni amministrative	55.000,00	-4.000,00	51.000,00
Restituzione diritti segreteria e sanzioni	-1.000,00	0,00	-1.000,00
TOTALE	1.583.700,00	44.300,00	1.628.000,00

Contributi trasferimenti e altre entrate

Questa macro-area registra un lieve aggiustamento positivo (+ € 14.439,00).

Premialità Fondo Perequativo (+ € 19.555,00): La variazione in aumento più significativa riguarda il riconoscimento, in corso d'anno, di una premialità di sistema. Tale importo non era prevedibile in fase di stesura iniziale.

La diminuzione registrata sui "Rimborsi e recuperi diversi" attiene alla riparametrizzazione, circoscritta a due sole mensilità, del riversamento del compenso spettante al Direttore dell'Azienda Speciale (che nel preventivo originario era stato stimato su base annua completa). Viene contestualmente iscritto il rimborso per le spese relative al ricalcolo dei parametri retributivi, a seguito dell'entrata in vigore del nuovo CCNL, di una unità di personale cessata per trasferimento.

DESCRIZIONE	PREVENTIVO 2026 non aggiornato	AGGIORNAMENTO	PREVENTIVO AGGIORNATO
Affitti attivi	50.000,00	0,00	50.000,00
FP Transizione energetica e Sostenibile	25.000,00	0,00	25.000,00
FP - Internazionalizzazione Progetto Sei	30.000,00	0,00	30.000,00
FP Competenze imprese: orientare e formare giovani	21.000,00	0,00	21.000,00
Premialità Fondo Perequativo	0,00	19.555,00	19.555,00
Rimborsi da Regione per attività delegate	210.000,00	0,00	210.000,00
Rimborsi spese personale distaccato	0,00	3.734,00	3.734,00
Rimborsi e recuperi diversi	43.000,00	-10.000,00	33.000,00
Rimborsi e recuperi diversi (Azienda speciale)	10.000,00	0,00	10.000,00
Progetto SVIM	10.000,00	0,00	10.000,00
Rimborso FIDIT	149.580,00	0,00	149.580,00
Regione Lazio - iniziative promozione turistica	50.000,00	0,00	50.000,00
Convenzione CCIAA RM	650.000,00	0,00	650.000,00
Promozione Marchi Collettivi	316.000,00	0,00	316.000,00
Riversamento Provincia	0,00	150,00	150,00
Rimborsi e recupero spese postali	1.000,00	0,00	1.000,00
Recupero spese procedurali sanzioni	3.000,00	1.000,00	4.000,00
TOTALE	1.568.580,00	14.439,00	1.583.019,00

Proventi gestione servizi

I proventi derivanti dalle prestazioni dirette rese dall'Ente subiscono un aggiornamento in positivo di € 20.000,00.

Proventi da prestazioni di servizi (+ € 15.000,00): L'incremento deriva direttamente dalle quote di adesione da parte delle imprese per la partecipazione al "Salone Enogastronomico di Assaggi", non considerato nella previsione iniziale.

Proventi Camera Arbitrale e Conciliazione (+ € 5.000,00): Il rialzo indica un sensibile aumento del ricorso alle procedure di mediazione e risoluzione alternativa delle controversie.

DESCRIZIONE	PREVENTIVO 2026 non aggiornato	AGGIORNAMENTO	PREVENTIVO AGGIORNATO
Ricavi per cessione di beni e prestazioni di servizi	7.500,00	0,00	7.500,00
Proventi da cessioni di beni	1.000,00	0,00	1.000,00
Proventi da prestazioni di servizi	55.200,00	15.000,00	70.200,00
Proventi camera arbitrale e conciliazione	80.000,00	5.000,00	85.000,00
Proventi utilizzo sala conferenze	600,00	0,00	600,00
Sconti e abbuoni su vendite e restituzione ricavi	-200,00	0,00	-200,00
TOTALE	144.100,00	20.000,00	164.100,00

ONERI

VOCI DI BILANCIO	PREVENTIVO 2026 (con variazioni in corso d'anno)	AGGIORNAMENTO	PREVENTIVO AGGIORNATO
Competenze al personale	3.038.929,17	4.051,84	3.042.981,01
Prestazione di servizi	1.055.266,00	51.940,00	1.107.206,00
Oneri diversi di gestione	699.543,00	-7.000,00	692.543,00
Quote Associative	244.790,31	0,00	244.790,31
Organi istituzionali	204.500,00	0,00	204.500,00
Interventi economici	2.220.760,00	103.509,74	2.324.269,74
Ammortamenti e accantonamenti	2.156.833,00	-41.000,00	2.115.833,00
TOTALE	9.620.621,48	111.501,58	9.732.123,06

Oneri del personale

VOCI DI BILANCIO	PREVENTIVO 2026 (con variazioni in corso d'anno)	AGGIORNAMENTO	PREVENTIVO AGGIORNATO
Retribuzione ordinaria	1.371.000,00	5.000,00	1.376.000,00
Retribuzione EQ	92.522,68	0,00	92.522,68
Fondo acc.rio parte fissa	474.228,51	- 4.228,51	470.000,00
Fondo acc.rio parte variabile	31.371,49	0,00	31.371,49
Fondo dirigenza	226.319,65	-1.319,65	225.000,00
Retribuzione straordinaria	29.486,84	0,00	29.486,84
Oneri previdenziali e assistenziali	536.000,00	24.000,00	560.000,00
Acc.to TFR IFS	255.000,00	-22.000,00	233.000,00
Altri costi per il personale	23.000,00	2.600,00	25.600,00
Totale	3.038.929,17	4.051,84	3.042.981,01

L'aggiornamento recepisce le cessazioni dal servizio, non prevedibili in sede di preventivo iniziale, di un dirigente (per dimissioni da marzo) e di un istruttore (per pensionamento anticipato da settembre). Tuttavia, nella proiezione dei costi su base annua, si è tenuto conto della potenziale assunzione di tre nuovi istruttori a partire da settembre nonché di un operatore in sostituzione di analoga figura professionale in quiescenza per limite di età dal mese di luglio. Si è altresì considerato il potenziale rinnovo del CCNL entro la fine del 2026; in assenza di documenti ufficiali per il comparto Funzioni Locali, le stime sono state elaborate sulla base delle bozze di preintesa del comparto Funzioni Centrali.

Le risorse destinate agli oneri previdenziali e assistenziali vengono integrate in relazione al cronoprogramma del piano occupazionale 2026 e, in via prudenziale, per i possibili miglioramenti retributivi derivanti dai rinnovi contrattuali in itinere.

L'integrazione degli altri oneri per il personale riguarda le spese per i reclutamenti programmati.

Oneri di Funzionamento

Con l'emanazione della Legge 160 del 27 dicembre 2019 *"Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022"* e, in particolare, per effetto di quanto disposto dell'art. 1, commi da 590 a 600, viene introdotta una semplificazione del quadro delle misure di contenimento della spesa attraverso l'abrogazione espressa di una serie di norme, indicate in un apposito allegato.

Il comma 591, in particolare, impone un unico limite riferito *alle spese per l'acquisto di beni e servizi che non possono superare il valore medio sostenuto per le medesime finalità negli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018, come risultante dai relativi rendiconti o bilanci deliberati*.

Il successivo comma 592 stabilisce che le voci di spesa per l'acquisto di beni e servizi sono individuate con riferimento, per gli enti e gli organismi che adottano la contabilità civilistica, alle corrispondenti voci B6) (costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci), B7) (costi per servizi) e B8) (costi per godimento beni di terzi) del conto economico redatto a norma dello schema di cui al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 27 marzo 2013.

Relativamente alla voce b7a) *"Erogazione di servizi istituzionali"*, il MISE con nota n. 88550 del 25.3.2020, si era espresso richiamando quanto già affermato con precedente nota n. 190345 del 13 settembre 2012 in sede di individuazione della categoria dei *"consumi intermedi"* il cui contenimento era disciplinato dall'art. 8, comma 3 del decreto legge 6 luglio 2012 n. 95. In analogia a quanto affermato relativamente alla spesa per i consumi intermedi il Ministero ha ritenuto che anche in sede di applicazione del comma 592 dell'art. 1 della legge 160/2019, debbano essere esclusi gli interventi economici iscritti nella voce b7a) del budget economico di cui al DM 27 marzo 2013, escludendo contestualmente i relativi oneri anche dalla base imponibile della media dei costi per acquisizione di beni e servizi iscritti nella stessa voce dei bilanci del triennio 2016-2018.

Con circolare n. 12 del 22.04.2025 il MEF ha confermato anche per l'anno 2025 l'esclusione dal limite di spesa per acquisto di beni e servizi individuato dal citato articolo 1, comma 591, della legge n. 160 del 2019, degli oneri sostenuti per i consumi energetici, quali per esempio energia elettrica, gas, carburanti, combustibili, ecc., in considerazione della complessità dello scenario internazionale e tenuto conto del livello dei prezzi applicati nella fornitura dei servizi energetici.

Poiché l'esclusione andrà operata non includendo le corrispondenti voci di spesa nel calcolo del limite di spesa applicabile quale valore medio delle spese sostenute negli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018, il limite di spesa cui fare riferimento è quello già quantificato dalla Giunta camerale con deliberazione n. 63 del 16.09.2022, verificato dal Collegio dei Revisori dei Conti il 29.09.2022, che ammontava ad €. 1.023.654,69.

MASTRO BUDGET ECONOMICO ANNUALE	CONSUNTIVO 2016		CONSUNTIVO 2017		CONSUNTIVO 2018		MEDIA SPESA TRIENNIO 2016/18
	VITERBO	RIETI	VITERBO	RIETI	VITERBO	RIETI	
Prestazione servizi voce B7 b) budget annuale Decreto MEF 27 marzo 2013	609.818,00	266.215,00	574.221,79	276.615,00	577.942,55	278.535,77	861.116,04
Spese energetiche (-)	29.025,74	20.780,37	30.397,89	19.055,73	27.027,06	16.539,62	-47.608,80
Consulenze, ecc. ... voce B7 c) budget annuale Decreto MEF 27 marzo 2013	-	18.497,00	-	12.397,00	-	12.632,97	14.508,83
Organi istituzionali voce B7 d) budget annuale Decreto MEF 27 marzo 2013	159.016,00	159.226,00	51.901,27	65.587,00	46.600,30	61.122,26	181.150,94
Godimento di beni di terzi voce B8 budget annuale Decreto MEF 27 marzo 2013	13.972,00	-	13.360,55	-	16.130,48	-	14.487,68
MEDIA TRIENNIO							1.023.654,69

Relativamente alla spesa per Organi istituzionali si richiama la nota Unioncamere del 26.04.2023 secondo cui *"la spesa dei compensi degli amministratori delle Camere di commercio non va conteggiata ai fini del limite di spesa per l'acquisto di beni e servizi fissato dalla Legge di Bilancio 2020 (commi 591 e 592 dell'art. 1). La disposizione che li prevede è stata, infatti, introdotta da un provvedimento di legge successivo (D.L. 228/2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge 15/2022)"*. Con successiva nota del 14.06.2023 il MiMIT ha confermato l'orientamento, precisando tuttavia che, qualora i relativi oneri riflessi diano luogo ad un importo di spesa complessiva superiore al rispettivo valore massimo indicato nel decreto, le conseguenti risorse aggiuntive vanno considerate nell'ambito delle spese di funzionamento.

Alla luce di tale interpretazione, quindi, si escludono, i seguenti importi dall'importo degli oneri assoggettati a contenimento:

Compensi di cui all'atto n. 3 del 09.06.2023 del Consiglio camerale in applicazione del D MIMIT 13.03.2023	Presidente	45.000,00
	Vice Presidente	13.500,00

	Componenti Giunta	36.000,00
	Componenti Consiglio	33.000,00
	TOTALE COMPENSI ORGANI (escluso dal contenimento)	127.500,00
Limite del combinato disposto dell'art. 3, commi 1, lettera a) e comma 3 del decreto	131.250,00	

La circolare MEF n. 9 del 21.04.2020 ha chiarito, inoltre, che *“per i soggetti rientranti nell'ambito applicativo delle nuove norme (L. 160/2019), si ritengono fatte salve le deroghe e le eccezioni vigenti, riferite alle diverse misure di contenimento della spesa pubblica di cui tali soggetti sono destinatari e che sono state oggetto di disapplicazione ai sensi dell'allegato A al comma 590.”*

La L. 160/2019 ha disapplicato il comma 1, dell'art. 8, del DL 31.05.2010 n. 78 con cui veniva fissato il tetto massimo di spesa per la manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili, prevedendo, tuttavia, che: *“Le limitazioni di cui al presente comma non si applicano nei confronti degli interventi obbligatori ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei beni culturali e del paesaggio e del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, concernente la sicurezza sui luoghi di lavoro”.*

Pertanto, l'importo considerato al fine di determinare il limite di spesa esclude gli oneri per interventi classificati come obbligatori ai sensi del decreto legislativo del 22.12.2004 n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e del decreto legislativo del 9.04.2008 n. 81 concernente la sicurezza sui luoghi di lavoro.

Relativamente al limite disposto dall'art. 1, c. 591 della L. 160/2019, la situazione si delinea come segue:

B6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00
B7) Per Servizi	3.635.975,74
B7a) Erogazione Servizi istituzionali - interventi economici (-)	-2.324.269,74
B7b) Acquisizione di servizi - oneri riscaldamento ed energia elettrica (-)	-92.000,00
B7b) Acquisizione di servizi - manutenzione obbligatoria (-)	-69.150,00
B7d) Compensi ad organi amministrazione non soggetti (-)	-127.500,00
B8) Per godimento di beni e servizi	0,00
TOTALE	1.023.056,00
LIMITE DI SPESA	1.023.654,69
Margine Disponibile	598,69

Prestazione di servizi

In generale le variazioni sono allineamenti delle previsioni basati sull'andamento degli oneri nei primi mesi dell'anno e sui dati consuntivati anno 2025. In particolare:

- Utenze ed Energia (+ € 20.000,00): il perdurare dell'incertezza sullo scenario geopolitico internazionale impone un incremento prudenziale degli stanziamenti per energia elettrica e riscaldamento.
- Servizi per la Riscossione (+ € 12.425,00): Si tratta di un ripristino. Nei primi mesi dell'anno i fondi erano stati stornati per coprire altre urgenze temporanee.
- Acquisto Dispositivi Digitali (+ € 20.000,00): l'alto numero di rilasci nel primo semestre impone un maggiore riacquisto di supporti digitali.

VOCI DI BILANCIO	PREVENTIVO 2026 (con variazioni in corso d'anno)	AGGIORNAMENTO	PREVENTIVO AGGIORNATO
Oneri Telefonici	6.000,00	0,00	6.000,00
Spese consumo acqua	6.000,00	0,00	6.000,00
Spese consumo energia elettrica	37.000,00	10.000,00	47.000,00
Oneri Riscaldamento e Condizionamento	35.000,00	10.000,00	45.000,00
Oneri Pulizie Locali	90.000,00	0,00	90.000,00
Oneri per Servizi di Vigilanza	15.000,00	0,00	15.000,00
Oneri per Servizi di Vigilanza	1.000,00	0,00	1.000,00
Oneri gestione condominio	5.000,00	0,00	5.000,00
Oneri per Manutenzione Ordinaria Beni Immobili	60.000,00	0,00	60.000,00
Oneri per Manutenzione Ordinaria Beni Immobili (<i>manutenzione Ordinaria obbligatoria</i>)	69.150,00	0,00	69.150,00
Oneri per Manutenzione Ordinaria Mobili	12.000,00	-1.000,00	11.000,00
Oneri per assicurazioni	28.000,00	-2.000,00	26.000,00
Oneri Consulenti ed Esperti	20.150,00	-5.000,00	15.150,00
Oneri Legali	7.500,00	0,00	7.500,00
Oneri informatizzazione - Canoni e consumi (<i>servizi anagrafico-certificativi</i>)	9.000,00	0,00	9.000,00
Oneri informatizzazione - Canoni e consumi (<i>certificati origine</i>)	6.200,00	0,00	6.200,00
Oneri informatizzazione - Canoni e consumi (<i>rinnovo/rilascio certificati digitali</i>)	19.000,00	5.000,00	24.000,00
Oneri informatizzazione - Canoni e consumi (<i>servizi contabilità</i>)	18.500,00	0,00	18.500,00
Oneri informatizzazione - Canoni e consumi (<i>servizi comuni</i>)	24.500,00	0,00	24.500,00

Oneri informatizzazione - Canoni e consumi (<i>servizi tutela del mercato</i>)	6.000,00	0,00	6.000,00
Oneri informatizzazione - Canoni e consumi (<i>servizio digitalizzazione</i>)	2.440,00	0,00	2.440,00
Oneri informatizzazione - Canoni e consumi (<i>affari generali</i>)	28.500,00	0,00	28.500,00
Oneri informatizzazione - Canoni e consumi (<i>internazionalizzazione e marketing</i>)	1.220,00	0,00	1.220,00
Oneri informatizzazione - Canoni e consumi (<i>Mediazione</i>)	5.000,00	0,00	5.000,00
Oneri Mediatori e Conciliatori	38.000,00	5.000,00	43.000,00
Oneri servizio Tutoring	10.000,00	2.500,00	12.500,00
Oneri di Rappresentanza	2.000,00	0,00	2.000,00
Oneri postali e di Recapito	18.500,00	-485,00	18.015,00
Oneri per la Riscossione di Entrate	40.675,00	12.425,00	53.100,00
Oneri per il servizio di cassa	11.000,00	0,00	11.000,00
Oneri per mezzi di Trasporto	8.926,00	-1.500,00	7.426,00
Oneri vari di funzionamento	33.000,00	-5.000,00	28.000,00
Oneri vari di funzionamento (<i>Svim</i>)	10.000,00	0,00	10.000,00
Oneri vari di funzionamento (<i>Panel</i>)	2.000,00	0,00	2.000,00
Oneri vari di funzionamento (<i>affari generali</i>)	3.000,00	0,00	3.000,00
Buoni Pasto	35.000,00	0,00	35.000,00
Spese per la Formazione del Personale	28.105,00	0,00	28.105,00
Indennità/Rimborsi spese per Missioni	6.100,00	0,00	6.100,00
altri costi per servizi (<i>carte tachigrafiche Unioncamere</i>)	4.000,00	0,00	4.000,00
altri costi per servizi (<i>acquisto dispositivi digitali</i>)	50.000,00	20.000,00	70.000,00
altri costi per servizi (<i>contact center</i>)	13.000,00	0,00	13.000,00
altri costi per servizi (<i>carte tachigrafiche</i>)	34.000,00	0,00	34.000,00
altri costi per servizi (<i>domicilio digitale</i>)	15.000,00	0,00	15.000,00
altri costi per servizi (<i>gestione stipendi</i>)	19.000,00	2.000,00	21.000,00
altri costi per servizi (<i>Outsourcing az. Speciale</i>)	135.000,00	0,00	135.000,00
altri costi per servizi (<i>Suap comuni</i>)	25.000,00	0,00	25.000,00
altri costi per servizi (<i>Sue comuni</i>)	1.800,00	0,00	1.800,00
TOTALE	1.055.266,00	51.940,00	1.107.206,00

Oneri diversi di gestione

VOCI DI BILANCIO	PREVENTIVO 2026 (con variazioni in corso d'anno)	AGGIORNAMENTO	PREVENTIVO AGGIORNATO
Oneri per Acquisto Libri e Quotidiani	5.000,00	0,00	5.000,00
Oneri per Acquisto Cancelleria	6.600,00	0,00	6.600,00
Materiale di Consumo	10.000,00	0,00	10.000,00
Imposte e tasse	125.150,00	-5.000,00	120.150,00
Economie da versare allo Stato	351.793,00	0,00	351.793,00
Ires	12.000,00	3.000,00	15.000,00
Irap collaboratori	14.000,00	0,00	14.000,00
Irap personale	175.000,00	-5.000,00	170.000,00
Totale	699.543,00	-7.000,00	692.543,00

Quote associative

Non si registrano variazioni.

Organi istituzionali

Non si registrano variazioni.

Interventi economici

Le integrazioni riguardano: il ripiano della perdita dell'Azienda Speciale (42.462,85) come da bilancio 2025. La rimodulazione delle risorse destinate al Turismo (finanziato dall'incremento del diritto annuale) oggetto storni interni e nuove allocazioni altre attività promozionali (70.046,89). La riparametrazione degli oneri per il Comitato assaggi professionali (-10.000,00) e Dashboard osservatorio economico territoriale (1.000,00).

Di seguito il dettaglio degli interventi programmati:

VOCI DI BILANCIO	PREVENTIVO 2026 (con variazioni in corso d'anno)	AGGIORNAMENTO	PREVENTIVO AGGIORNATO
SUAP ED AGENDA DIGITALE	36.360,00	0,00	36.360,00
FORMAZIONE IMPRESE E PROFESSIONISTI	1.500,00	0,00	1.500,00
PROMOZIONE MARCHI COLLETTIVI	316.000,00	0,00	316.000,00
MARCHIO COLLETTIVO TUSCIA VITERBESE E RIETI	10.000,00	0,00	10.000,00
COMITATO ASSAGGI PROFESSIONALI	25.000,00	-10.000,00	15.000,00
ETICHETTATURA E MARCHI	5.000,00	0,00	5.000,00
FP TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILE	25.000,00	0,00	25.000,00
DOPPIA TRANSIZIONE DIGITALE ED ECOLOGICA 20%	291.000,00	0,00	291.000,00
CONVENZIONE ROMA: BANDO DIGITALIZZAZIONE E SOSTENIBILITÀ	150.000,00	0,00	150.000,00
RIPIANO PERDITA AZIENDA SPECIALE	0,00	42.462,85	42.462,85
COMUNICAZIONE IST	30.000,00	0,00	30.000,00
DASHBOARD OSSERVATORIO ECONOMICO TERRITORIALE RIETI-VITERBO	13.900,00	1.000,00	14.900,00

PROMETEIA	6.000,00	0,00	6.000,00
BORSE DI STUDIO	10.000,00	0,00	10.000,00
GESTIONE CONTRIBUTI	40.000,00	0,00	40.000,00
POLOS	2.000,00	0,00	2.000,00
COMPETENZE TRASVERSALI	36.000,00	0,00	36.000,00
QUOTE PARTECIPATE	105.000,00	0,00	105.000,00
CREDITO	5.000,00	0,00	5.000,00
IMPRENDITORIA FEMMINILE	15.000,00	0,00	15.000,00
FP - INTERNAZIONALIZZAZIONE PROGETTO SEI	30.000,00	0,00	30.000,00
PROMOZIONE AGROALIMENTARE	42.000,00	0,00	42.000,00
TURISMO 20%	134.153,11	70.046,89	204.200,00
REGIONE LAZIO PORTALI TURISMO	30.378,00	0,00	30.378,00
ASSAGGI	285.468,89	0,00	285.468,89
INTERNAZIONALIZZAZIONE	15.000,00	0,00	15.000,00
FIERA PEPERONCINO	25.000,00	0,00	25.000,00
FP COMPETENZE PER LE IMPRESE: ORIENTARE E FORMARE GIOVANI	21.000,00	0,00	21.000,00
BANDO COMPETITIVITÀ A SOSTEGNO DELLE IMPRESE	400.000,00	0,00	400.000,00
INIZIATIVE FORMATIVE	65.000,00	0,00	65.000,00
CONVENZIONE ROMA: FIERA MONDIALE DEL PEPERONCINO	50.000,00	0,00	50.000,00
TOTALE	2.220.760,00	103.509,74	2.324.269,74

Accantonamenti

L'accantonamento a fondo svalutazione crediti da diritto annuale viene adeguato al nuovo credito stimato e ai tassi di riscossione aggiornati che indicano un minor rischio di inesigibilità rispetto al preventivo.

VOCI DI BILANCIO	PREVENTIVO 2026 (con variazioni in corso d'anno)	AGGIORNAMENTO	PREVENTIVO AGGIORNATO
Amm.to beni immateriali	700,00	0,00	700,00
Amm.to beni materiali	46.800,00	0,00	46.800,00
Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti da DA	1.790.800,00	-43.800,00	1.747.000,00
Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti Commerciali	5.000,00	0,00	5.000,00
Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti Incremento 20% DA	260.200,00	2.800,00	263.000,00
Altri accantonamenti	53.333,00	0,00	53.333,00
TOTALE	2.156.833,00	-41.000,00	2.115.833,00

GESTIONE FINANZIARIA

VOCI DI BILANCIO	PREVENTIVO 2026	AGGIORNAMENTO	PREVENTIVO AGGIORNATO
Interessi su prestiti al personale	7.000,00	5.000,00	12.000,00
Interessi Attivi	40,00	0,00	40,00
Proventi mobiliari	0,00	0,00	0,00
Interessi Passivi su anticipazioni di cassa	200,00	0,00	200,00
TOTALE	6.840,00	5.000,00	11.840,00

GESTIONE STRAORDINARIA

Non si registrano variazioni.

RISULTATO D'ESERCIZIO

Il risultato d'esercizio presunto 2026 si chiude con **un disavanzo di € 746.264,06** in sintesi così formata:

Tipologia	Importo Preventivo Aggiornato 2026 (€)	Bilancio Consuntivo 2025 (€)
PROVENTI CORRENTI		
Diritto annuale	5.495.000,00	5.520.402,53
Diritti di segreteria	1.628.000,00	1.649.389,89
Contributi, trasferimenti ed altre entrate	1.583.019,00	1.137.211,66
Proventi da gestione di beni e servizi	164.100,00	125.155,05
Variazioni delle rimanenze	0,00	-31.207,41
Totale proventi correnti	8.870.119,00	8.400.951,72
ONERI CORRENTI		
Personale	3.042.981,01	2.944.241,56
Funzionamento	2.249.039,31	2.040.460,03
<i>Prestazione di servizi</i>	<i>1.107.206,00</i>	<i>946.340,41</i>
<i>Oneri diversi di gestione</i>	<i>692.543,00</i>	<i>666.503,20</i>
<i>Quote associative</i>	<i>244.790,31</i>	<i>241.982,18</i>
<i>Organi istituzionali</i>	<i>204.500,00</i>	<i>185.634,24</i>
Interventi economici	2.324.269,74	1.896.918,34
Ammortamenti e accantonamenti	2.115.833,00	2.167.934,26
Totale oneri correnti	9.732.123,06	9.049.554,19
Risultato gestione corrente	-862.004,06	-648.602,47

Risultato della gestione finanziaria	11.840,00	11.252,35
Risultato della gestione straordinaria	103.900,00	659.835,86
RISULTATO D'ESERCIZIO	-746.264,06	22.485,74

PIANO DEGLI INVESTIMENTI

Gli scostamenti in conto capitale, sebbene di importo contenuto, riflettono puntuali necessità di manutenzione straordinaria e ammodernamento tecnologico delle infrastrutture, come rilevato dalle istruttorie tecniche:

- Sede di Viterbo (Via F.lli Rosselli) (€ 10.000,00): I fondi sono stati inseriti per finanziare interventi di rifacimento dei servizi igienici e per la sistemazione strutturale dell'accesso per i diversamente abili, garantendo così la piena accessibilità dell'immobile.
- Sede di Rieti (€ 15.000,00): Lo stanziamento è dedicato interamente alla fornitura e posa in opera del nuovo impianto audio-video per la Sala Conferenze, attualmente in fase di ristrutturazione, al fine di renderla operativa e tecnologicamente adeguata.
- Sede Via dei Lauri Rieti (€ 2.387,00): Copertura della quota millesimale per i lavori condominiali di automazione dei cancelli.
- Infrastrutture informatiche (€ 11.000,00): Risorse allocate per rinnovare il parco hardware (acquisto di 3 nuovi PC destinati agli uffici Ingresso Camerale, Regolazione del Mercato e Sala Conferenze a Viterbo) e, soprattutto, per la sostituzione degli *switch* di rete di entrambe le sedi, un intervento essenziale per garantire la sicurezza e la stabilità della rete locale.

Descrizione	Preventivo (€)	Aggiornamento (€)	Preventivo Aggiornato (€)
Software	1.500,00	-1.000,00	500,00
Fabbricati - sede Viterbo	25.000,00	10.000,00	35.000,00
Fabbricati Villa Tedeschi Viterbo	0,00	0,00	0,00
Fabbricati - sede di Rieti	170.000,00	15.000,00	185.000,00
Fabbricati - Via dei Lauri Rieti	0,00	2.387,00	2.387,00
Impianti	0,00	0,00	0,00
Altre immobilizz. Tecniche	15.000,00	0,00	15.000,00
Attrezzature informatiche	4.000,00	11.000,00	15.000,00
Mobili	4.000,00	-3.000,00	1.000,00
Conferimenti di capitale	30.000,00	0,00	30.000,00
TOTALE	249.500,00	34.387,00	283.887,00

PAREGGIO DI BILANCIO ATTRAVERSO L'UTILIZZO DEGLI AVANZI PATRIMONIALIZZATI E SOSTENIBILITÀ DEGLI INVESTIMENTI.

Ai sensi della normativa vigente, e in particolare del DPR n. 254/2005 e delle successive precisazioni ministeriali e di Unioncamere, l'Ente ha la facoltà di conseguire il pareggio di bilancio ricorrendo all'utilizzo degli avanzi patrimonializzati, ovvero attingendo al Patrimonio Netto accumulato negli esercizi precedenti. Tale scelta gestionale, tuttavia, viene operata mantenendo la massima attenzione all'equilibrio economico-patrimoniale di medio e lungo periodo, al fine di garantire che la copertura di eventuali disavanzi non comprometta mai la solidità strutturale dell'Ente e la sua perdurante capacità di erogare servizi istituzionali con efficienza ed efficacia.

Sulla scorta di tali premesse, il presente Preventivo è stato formulato prevedendo un disavanzo economico, il quale trova piena, legittima e sostenibile copertura nei limiti del patrimonio netto disponibile.

È opportuno sottolineare l'approccio fortemente prudentiale che ha guidato la stesura del documento. La prassi dimostra, infatti, che in corso d'esercizio l'effettivo ricorso agli avanzi patrimoniali tende spesso a ridimensionarsi rispetto alle stime iniziali, grazie a un attento contenimento delle spese di funzionamento e a una valutazione cautelativa delle entrate.

A questo quadro va aggiunta un'ulteriore considerazione legata ai principi contabili di prudenza e attendibilità: nel documento previsionale non sono state inserite le potenziali sopravvenienze attive derivanti dal diritto annuale o dall'allineamento del fondo svalutazione crediti. Tali componenti positive di natura straordinaria, non essendo ancora certe, potranno essere quantificate e contabilizzate solo nei primi mesi del 2027, a fronte dei dati reali sulla riscossione. Una volta accertate, avranno con ogni probabilità un'incidenza positiva sul risultato d'esercizio finale, migliorando ulteriormente il quadro economico qui delineato.

Di seguito viene illustrata la formazione dell'avanzo patrimonializzato disponibile al 31.12.2026, tenendo conto del presumibile risultato del bilancio per l'esercizio:

Ecco lo schema rielaborato. Ho impostato una struttura a due colonne molto pulita e ho evidenziato in grassetto i totali del patrimonio netto per renderne immediata la lettura.

Prospetto del Patrimonio Netto

Descrizione	Importo (€)
Avanzo esercizi precedenti	6.724.856,42
Riserva da partecipazione	76.666,66
PATRIMONIO NETTO AL 31.12.2025	6.801.523,08
Disavanzo economico preventivo presunto 2026	-746.264,06
PATRIMONIO NETTO PRESUNTO AL 31.12.2026	6.055.259,02

CONCLUSIONI

La presente relazione, redatta ai sensi dell'art.7 del DPR 254/05, ha inteso fornire informazioni sulle modifiche intervenute in sede di aggiornamento, in relazione alle voci di provento, onere e piano degli investimenti. Questa Giunta, confermando di aver recepito gli indirizzi e le indicazioni del Consiglio camerale risultanti dai vari atti posti in essere dallo stesso, sottopone all'approvazione del Consiglio camerale la proposta di variazione del Bilancio di Previsione per l'anno 2026.

Allegato n. 7 alla Delibera n. 47 del 21.07.2026

CODA RIETI VITERBO ALI-B BUDGET DIREZIONALE (previsto dall'articolo 5, comma 1)																			
VOO DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO	PREVENTIVO ANNO 2026	ORGANI ISTITUZIONALE E SEGRETERIA GENERALE (A)	D - Servizi Generali	D003 - Affari Generali Programmazione e Controllo	SERVIZIO DI SUPPORTO (B)	C - Area Amministrativa-contabile e Studi	D004 - Ragioneria e Personale	C004 - Servizi Comuni	D005 - Servizi generali	ANAGRAFE E SERVIZI DI REGOLAZIONE DEL MERCATO (C)	A - Area Anagrafica certificativa	A001 - Anagrafe	C - Area Amministrativa-contabile e Studi	C005 - Totale del mercato	STUDIO, FORMAZIONE, INFORMAZIONE E PROMOZIONE ECONOMICA (D)	D - Servizi Generali	D003 - Digitalizzazione e Supporto alle imprese	D006 - Internazionalizzazione e marketing	TOTALE (A+B+C+D)
GESTIONE CORRENTE																			
A) Proventi correnti																			
1) Diritti Annualità	5.495.000,00				5.495.000,00	5.495.000,00			5.495.000,00										5.495.000,00
2) Diritti di Segreteria	1.628.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	1.000,00	1.000,00			1.000,00	1.626.000,00	1.554.000,00	1.554.000,00	72.000,00	72.000,00					1.628.000,00
3) Contributi trasferimenti e altre entrate	1.583.019,00	202.580,00	202.580,00	202.580,00	83.884,00	83.884,00			83.884,00	235.000,00	213.000,00	213.000,00	22.000,00	22.000,00	1.061.555,00	1.061.555,00	30.909,00		1.583.019,00
4) Proventi da gestione di beni e servizi	164.100,00	0,00	0,00	0,00	500,00	500,00			500,00	136.600,00	49.000,00	49.000,00	87.600,00	87.600,00	27.000,00	27.000,00			164.100,00
5) Variazione delle rimanenze	0,00				0,00	0,00			0,00										0,00
Totale Proventi Correnti A	8.870.119,00	205.580,00	205.580,00	205.580,00	5.578.384,00	5.578.384,00			5.578.384,00	1.997.600,00	1.816.000,00	1.816.000,00	181.600,00	181.600,00	1.088.555,00	1.088.555,00	30.909,00		8.870.119,00
B) Oneri Correnti																			
6) Personale	-3.042.981,01	-262.300,16	-262.300,16	-262.300,16	-1.437.380,19	-1.437.380,19	-561.986,02		-875.394,17	-1.075.514,80	-635.484,02	-635.484,02	-440.028,78	-440.028,78	-267.785,86	-267.785,86	-62.042,93	-205.742,93	-3.042.981,01
a) Competenze al personale	-2.224.381,01	-207.300,16	-207.300,16	-207.300,16	-947.780,19	-947.780,19	-452.986,02		-495.794,17	-655.514,80	-315.486,02	-315.486,02	-240.028,78	-240.028,78	-152.785,86	-152.785,86	-51.042,93	-162.742,93	-2.224.381,01
b) Oneri sociali	-560.000,00	-55.000,00	-55.000,00	-55.000,00	-231.000,00	-231.000,00	-110.000,00		-211.000,00	-220.000,00	-120.000,00	-120.000,00	-100.000,00	-100.000,00	-54.000,00	-54.000,00	-11.000,00	-43.000,00	-560.000,00
c) Accantonamenti al T.F.R.	-231.000,00				-231.000,00	-231.000,00			-231.000,00										-231.000,00
d) Altri costi	-25.600,00				-25.600,00	-25.600,00			-25.600,00										-25.600,00
7) Funzionamento	-2.249.039,31	-423.066,31	-423.066,31	-423.066,31	-1.512.513,00	-1.512.513,00	-99.850,00	-503.270,00	-969.393,00	-286.100,00	-211.100,00	-211.100,00	-75.000,00	-75.000,00	-7.360,00	-7.360,00	-2.540,00	-4.820,00	-2.249.039,31
a) Prestazioni servizi	-1.107.296,00	-176.126,00	-176.126,00	-176.126,00	-654.220,00	-654.220,00	-99.850,00	-483.270,00	-911.100,00	-273.500,00	-202.500,00	-202.500,00	-70.000,00	-70.000,00	-4.360,00	-4.360,00	-2.140,00	-1.107.296,00	-1.107.296,00
b) Godimento di beni di terzi																			
c) Oneri diversi di gestione	-692.543,00	-150,00	-150,00	-150,00	-485.793,00	-485.793,00		-30.000,00	-465.793,00	-6.600,00	-5.600,00	-5.600,00	-5.000,00	-5.000,00					-692.543,00
d) Quote associative	-244.790,31	-244.790,31	-244.790,31	-244.790,31	-244.790,31	-244.790,31			-244.790,31										-244.790,31
e) Organi istituzionali	-264.500,00	-2.000,00	-2.000,00	-2.000,00	-192.500,00	-192.500,00			-192.500,00	-7.000,00	-7.000,00	-7.000,00	0,00	0,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-264.500,00
8) Interventi economici	-2.124.269,74	-286.362,85	-286.362,85	-286.362,85	-1.925.000,00	-1.925.000,00			-1.925.000,00	-281.800,00	-37.800,00	-37.800,00	226.000,00	226.000,00	-1.774.046,89	-1.774.046,89	-466.000,00	-1.308.046,89	-2.124.269,74
a) Ammortamenti e accantonamenti	-2.115.833,00				-2.115.833,00	-2.115.833,00			-2.115.833,00										-2.115.833,00
b) Immo. immateriali	-700,00				-700,00	-700,00			-700,00										-700,00
c) Immo. materiali	-46.800,00				-46.800,00	-46.800,00			-46.800,00										-46.800,00
d) Svalutazione crediti	-2.015.000,00				-2.015.000,00	-2.015.000,00			-2.015.000,00										-2.015.000,00
e) Fondi spese future	-53.333,00				-53.333,00	-53.333,00			-53.333,00										-53.333,00
Totale Oneri Correnti B	-9.732.123,06	-971.729,32	-971.729,32	-971.729,32	-6.066.726,19	-6.066.726,19	-621.836,02	-503.270,00	-9.960.626,17	-1.625.614,80	-884.446,02	-884.446,02	-741.028,78	-741.028,78	-2.049.192,75	-2.049.192,75	-530.582,93	-1.518.609,82	-9.732.123,06
Risultato della gestione corrente A-B	-862.004,06	-766.149,32	-766.149,32	-766.149,32	-492.657,81	-492.657,81	-621.836,02	-503.270,00	-1.617.763,83	-372.125,20	-931.553,98	-931.553,98	-559.428,78	-559.428,78	-960.637,75	-960.637,75	-499.673,93	-460.961,82	-862.004,06
C) GESTIONE FINANZIARIA																			
a) Proventi Finanziari	12.040,00				12.040,00	12.040,00			12.040,00										12.040,00
b) Oneri Finanziari	-200,00				-200,00	-200,00			-200,00										-200,00
Risultato della gestione finanziaria	11.840,00				11.840,00	11.840,00			11.840,00										11.840,00
D) GESTIONE STRAORDINARIA																			
a) Proventi Straordinari	143.900,00				143.900,00	143.900,00			143.900,00										143.900,00
b) Oneri Straordinari	-40.000,00				-40.000,00	-40.000,00			-40.000,00										-40.000,00
Risultato della gestione straordinaria	103.900,00				103.900,00	103.900,00			103.900,00										103.900,00
a) Realizzazione attivo patrimoniale																			
b) Svalutazione attivo patrimoniale																			
Differenze rettifiche attività finanziarie																			
Avanzo/Risparmio economico di esercizio (A-B+C+D)	-746.264,06	-766.149,32	-766.149,32	-766.149,32	606.397,81	606.397,81	-621.836,02	-503.270,00	1.733.503,83	372.125,20	931.553,98	931.553,98	-559.428,78	-559.428,78	-960.637,75	-960.637,75	-499.673,93	-460.961,82	-746.264,06
PIANO DEGLI INVESTIMENTI																			
E) Immobilizzazioni immateriali																			
1) Software	500,00				500,00	500,00			500,00										500,00
2) Licenze d'uso																			
3) Diritti d'autore																			
4) Altre																			
Totale Immobilizzazioni immateriali (E)	500,00				500,00	500,00			500,00										500,00
F) Immobilizzazioni materiali																			
1) Immobili	222.387,00				222.387,00	222.387,00			222.387,00										222.387,00
6) Opere di manutenzione straordinaria	0,00				0,00	0,00			0,00										0,00
7) Impianti	0,00				0,00	0,00			0,00										0,00
8) Attrezzature informatiche	15.000,00				15.000,00	15.000,00			15.000,00										15.000,00
9) Attrezzature non informatiche	15.000,00				15.000,00	15.000,00			15.000,00										15.000,00
10) Arredi e mobili	1.000,00				1.000,00	1.000,00			1.000,00										1.000,00
11) Automezzi																			
12) Biblioteca																			
13) Altre																			
Totale immobilizzazioni materiali (F)	253.387,00				253.387,00	253.387,00		0,00	253.387,00										253.387,00
G) Immobilizzazioni finanziarie																			
14) Partecipazioni e quote	30.000,00				30.000,00	30.000,00			30.000,00										30.000,00
15) Altri investimenti mobiliari																			
16) Prestiti ed anticipazioni attive	30.000,00				30.000,00	30.000,00			30.000,00										30.000,00
Totale immobilizzazioni finanziarie (G)	30.000,00				30.000,00	30.000,00			30.000,00										30.000,00
Totale generale investimenti (E+F+G)	283.887,00				283.887,00	283.887,00		0,00	283.887,00										283.887,00
Risposta di Accantonamento - Ali-B																			

Proposta di Accantonamento - Ali-B